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دیدگاه

اکرم انتصاری- کیهان کلهر هنرمندی  است 
که می توان به افتخار او و هنرش ایستاد و مدت ها 
دست زد. شاید اگر دنیای موسیقی شبیه المپیک 
بود، حسمان به او شبیه قهرمان هایی بود که بعد 
از بُردهای پیاپی، روی سکوی اول می ایستند و 
حسی توام با شوق و غرور به ما هدیه می دهند. 
کیهان کلهر مدت هاست با کمانچه نوازی های 
درخشانش روی صحنه، یکی از پرچمداران 
میراث هنری ما در دنیاست؛ دیپلماتی که کارش 
انتشار نغمه های ایرانی در اقصی نقاط عالم 
است. کیهان کلهر با سازش، خانه  یکی  است؛ 
به طوری که کمانچه با او و کیهان با کمانچه تعریف 
می شود. امروز، سوم آذرماه، این هنرمند نامدار 
عرصه موسیقی، 58 ساله می شود و این مطلب 
دربــاره مسیری  است که در طول این سال ها و 
در خدمت به موسیقی اصیل ایرانی پیموده و 
نیز، گفت وگویی است با شهرام ناظری و کیوان 
ساکت که سابقه آشنایی و همکاری طولانی با 
کیهان کلهر دارنــد، دربــاره نقش او در اعتلای 

موسیقی کشور ما.

اندک اندک جمع مستان...	 
نام  بــه   موسیقی  در  کلهر  کیهان  مسیر 

بزرگان گره خورده است. کودکی 
و نوجوانی کیهان در کرمانشاه 

گذشت، تا این که در سال های 
ابتدایی جنگ تحمیلی به همراه 

خانواده به تهران کوچید و با گروه هنری »شیدا« 
به سرپرستی محمدرضا لطفی، نوازنده برجسته 
تار آشنا شد. با سفر کیهان کلهر به ایتالیا و کانادا، 
برای ادامه تحصیل در رشته آهنگ سازی، برگ 
دیگری در زندگی هنری او رقم خورد و کیهان 
در رفت و برگشت های چندساله خود به کانادا 
و ایران، با گروه کامکارها، زنده یاد محمدرضا 
شجریان و شهرام ناظری روی صحنه رفت و با 
علیرضا افتخاری و ایرج بسطامی نیز، در قامت 
آهنگ ساز همکاری کرد. فهرست هم شانه شدن 
او با سرآمدان موسیقی ایرانی، گواه شوریدگی و 

سرپنجه های شگفت او در کمانچه نوازی ا ست.

جان دگرباره به کمانچه	 
اولین نشانه های کمانچه را می توان در کتاب 
ردپای  یافت.  ابونصرفارابی  موسیقی الکبیر 
کمانچه در دوره صفویه و قاجاریه پررنگ تر شد، 
تا این که به دهه 30 و به علی اصغر بهاری، حسین 
یاحقی و بعد از آن به اردشیر کامکار و کیهان کلهر 
رسید و به این شکل، کمانچه از کنج عزلت بیرون 
کشیده شد. درآمیختگی کیهان کلهر با کمانچه، 
به قدری شورانگیز بود که به سبک و شناسنامه او 
بدل شد و جان  تازه ای به کمانچه داد. نشانه های 
این توانمندی در آهنگ سازی و نوازندگی 
برای آلبوم »شب، سکوت، کویر« آشکار 
ــع کیهان کلهر، صدای  ــت. در واق اس
کمانچه شد. او در آلبوم »شهرخاموش« 
که با هنرمندی نوازنده های برجسته 
خارجی یک آلبوم بین المللی اســت، اما 
نشان از موسیقی سنتی ایرانی دارد، توانست 
گوشه ای از قــدرت این ساز و موسیقی 

وطنش را به نمایش بگذارد.

ــی بـــر صحنه 	   ــرانـ ســـاز ایـ
جهانی

موسیقی ایــرانــی تا به امــروز 
هنرمندان توانمندی به خود 
دیده است، اما جمع اندکی از 
آنان توانسته اند روی صحنه 
خود  هنر  مــعــرف  جهانی 
باشند. کیهان کلهر یکی از 
هنرمندانی ا ست که توانسته 
خود و کمانچه را به عنوان 
نشانه و نمادی از موسیقی 
ایرانی به جهان معرفی کند. 
حضور او در گروه راه ابریشم 

و کمانچه نوازی سحرانگیزش در آلبوم »مرا به 
خانه بخوان«، گواه توانمندی او در این زمینه 
است. کلهر به واسطه حضور در این آلبوم، برنده 
جایزه »گِرِمی« سال 2017 که معتبرترین جایزه 
موسیقی جهان ا ست، شد. وی در سال 2004 
هم یک بار نامزد دریافت این جایزه شده بود. به 
این ترتیب، او موسیقی ایرانی را دوباره به جهان 
و دنیای معاصر غرب معرفی کرد. دونوازی های 
او با نوازندگان برجسته ، مانند اردال ارزنجان نیز 
در سال های گذشته، باعث اقبال بیشتر مردم به 
کمانچه و هنر کیهان روی صحنه شده است. او به 
دلیل تسلط و ذوق هنری اش در نواختن کمانچه، 
نوآوری بی وقفه و همکاری برای ابداع زبان های 
جدید موسیقایی و شناساندن موسیقی سنتی 
و کلاسیک ایرانی به مردم دنیا، جایزه جهانی 

وومکس را در سال 2019 از آن خود کرد.

کیهان به روایت استاد شهرام ناظری	  
شهرام ناظری این روزها مشغول به پایان رساندن 
آلبوم های نیمه کاره خود است. آلبوم هایی که 
از سه، چهارسال پیش در تدارک آن ها بوده و با 
شیوع کرونا متوقف شد. این خواننده سال های 
زیــادی را با کیهان کلهر، در گروه »دستان« به 
روی صحنه رفته است. این گروه در سال 70 
شکل گرفت و بر حفظ و گسترش موسیقی ایرانی 
اهتمام داشت. شهرام ناظری درباره این همکاری 
و موفقیت های کیهان کلهر به خراسان می گوید: 
»من در گذشته با بزرگان و اساتید زیــادی در 
موسیقی همکاری داشتم. با کیهان کلهر مدت 
زیادی حدود هفت تا هشت سال در گروه دستان 

کار می کردیم. هر فردی با توجه به شایستگی 
خود جلو می رود و کارنامه هر هنرمندی مشخص 
است و همه از کارهایی که او در داخل و در خارج 

دارد، اطلاع دارند.«

یک هنرمند موفق جهانی	 
کیوان ساکت آهنگ ساز و نوازنده برجسته تار و 
سه تار، کیهان کلهر را یک هنرمند موفق جهانی 
می داند. او درباره تاثیر کلهر و ابعاد جهانی کار او 
می گوید: »کیهان کلهر در شمار هنرمندانی ا ست 
که توانسته است کمانچه و در پی آن موسیقی 
ــردم کشورهای  ایــرانــی را بیش از گذشته به م
دیگر بشناساند و زیبایی های این موسیقی را 
بــرای آن هــا آشکار کند و خــب، ایــن گــام بزرگی 
اســت که او برداشته است. به ویژه همکاری با 
هنرمندان سرشناسی مانند یویوما که این فعالیت 
را پررنگ تر کرد. در واقع همه کشورهای دنیا در 
پی این هستند که موسیقی خود را به عنوان یکی 
از مهم ترین جلوه های فرهنگ و هنر، به تمام دنیا 
بشناسانند و عرضه و از این طریق، وجهه فرهنگی 
بسیار چشمگیری در بین کشورهای جهان برای 
خودشان ایجاد کنند و از طرفی فرهنگ و هنر 
خودشان را هم گسترش دهند. نقش هنرمندان 
می تواند در نشان دادن جلوه های گوناگون و زیبای 
فرهنگ و موسیقی ایران بسیار تاثیرگذار باشد؛ در 
این سال ها کیهان کلهر با کنسرت های ارزشمند 
در نقاط مختلف دنیا، نقش   بسیار موثری در معرفی 
و نشان دادن زیبایی های ساز کمانچه و موسیقی 
ایرانی داشته است. برای او آرزوی سلامتی و دوام 

و موفقیت های بیش از پیش دارم.«

کیهان کلهر، نوازنده پرآوازه کشورمان امروز 58 ساله می شود

دیپلمات کارکشته نغمه های ایرانی
گفت وگو با استاد شهرام ناظری و کیوان ساکت در زادروز اعجوبه موسیقی سنتی که افتخارات جهانی متعددی را نصیب ایران کرده است

 کتابخانه ها؛ تنها امید 
گسترش کتاب خوانی 

مصطفی رحماندوست، با اشاره به افزایش قیمت 
کتاب و وضعیت اقتصادی خانواده ها گفت: تنها 
امیدی که اکنون برای گسترش کتاب خوانی وجود 
دارد، تجهیز و توسعه کتابخانه هاست. به گزارش 
ایرنا، این شاعر و نویسنده بزرگ ترین مشکل حوزه 
کتاب و کتاب خوانی را مسائل اقتصادی دانست و 
گفت: اوضاع اقتصادی خانواده ها اجازه نمی دهد 
کتاب بخرند و شمارگان کتاب ها به شدت پایین 
ــت. نویسندگان نه می توانند بر اساس  ــده اس آم
حق التالیف کتاب ها زندگی کنند و نه امیدی دارند 
که کتابشان به چاپ بعدی برسد. وی افزود: از نظر 
اقتصادی، وضعیت خانواده ها خوب نیست و به 
همین دلیل کتابی هم فروش نمی رود. کتاب هم 
به قدری گران شده که خرید آن کاری غیرلازم به 
نظر می  آید. به تازگی کتابی از من منتشر شده است 
که 8 صفحه دارد و ۶5 هزار تومان قیمت خورده 
است. خودم خجالت می کشم این کتاب به دست 
مردم می رسد. ولی بررسی که می کنم، می بینم 
چــاره ای نیست، ناشر هم باید پول کاغذ و چاپ و 
انتشار کتاب را دربیاورد. تنها امیدی که اکنون برای 
گسترش کتاب خوانی وجود دارد، تجهیز و توسعه 
کتابخانه هاست. من دبیری جایزه کتاب ماه و سال 
کانون پــرورش فکری را به این دلیل قبول کردم 
که حاصل آن به کتابخانه ها می رود و کانون برای 
تهیه کتاب های برگزیده و ارسال آن به کتابخانه ها 
تلاش می کند. رحماندوست تأکید کرد: با توجه به 
خانه نشینی های دوران کرونا، این کار هم ارتقای 
فعالیت های اجتماعی است و هم هزینه بر نیست 
که فشار مضاعفی به خانواده تحمیل شود. کتاب ها 
را امانت می گیرند و برمی گردانند که خود یک راه 

ارتقای مهارت فردی هم هست.
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کیهان کلهر با کنسرت های 
ارزشمند در نقاط مختلف دنیا، 

نقش بسیار موثری در معرفی 
و نشان دادن زیبایی های ساز 

کمانچه و موسیقی ایرانی داشته 
است 

با کیهان کلهر مدت زیادی حدود 
هفت تا هشت سال در گروه 

دستان کار می کردیم.   کارنامه هر 
هنرمندی مشخص است و همه از 
کارهایی که او در داخل و در خارج 

دارد، اطلاع دارند

دومین جایزه داستان حماسی 
فراخوان داد

دبیرخانه دومین جایزه داستان حماسی در قالب 
داستان های نیمه بلند و رمان، فراخوان شرکت در 
این رویداد را منتشر کرد. به گزارش ایرنا، سیدحسین 
پژوهشکده  هنر  حکمت  مدیرگروه  شهرستانی، 
فرهنگ و هنر اسلامی و عضو شورای سیاست گذاری 
ــداد گفت:  ــاره این روی جایزه داستان حماسی درب
حماسه و هنر حماسی نقطه پیوند استوار فرهنگ 
ــا و اندیشه های انقلاب اسلامی  ایرانی با ارزش ه
است. دومین جایزه ادبیات حماسی فرصتی است 
تا این پیوند خجسته با نیروی قصه و داستان بازیابی 
شــود. در شرایط فراخوان دومین جایزه داستان 
حماسی ذکر شده است که نویسندگان باید رمان و 
داستان نیمه بلند خود را به ایمیل دبیرخانه جشنواره  
یا به نشانی مشهد، بین هاشمیه 20 و 22، حوزه 
هنری انقلاب اسلامی ارسال کنند. در بخش داستان 
نیمه بلند، برای نفر اول، 15 میلیون تومان به همراه 
تندیس و لوح افتخار؛ بــرای نفر دوم، 12 میلیون 
تومان به همراه تندیس و لوح افتخار؛ برای نفر سوم، 
10 میلیون تومان به همراه تندیس و لوح افتخار و در 
بخش رمان، یک جایزه 50 میلیون تومانی به همراه 
تندیس و لوح افتخار برای یک اثر برگزیده تعیین شده 
است. آثار برگزیده به انتخاب دبیرخانه در قالب کتاب 

منتشر خواهد شد. 

گروه ادب و هنر -  ده ها نویسنده و ناشر سرشناس 
انگلیسی با انتشار نامه سرگشاده ای از دست رد 
»سالی رونی« به سینه رژیم صهیونیستی، حمایت 
کردند. به گزارش ایرنا، به نقل از گاردین، سالی 
رونــی، نویسنده معروف ایرلندی، چندی پیش 
اعــلام کرد در حمایت از مــردم مظلوم فلسطین 
ــر جــدیــدش را بــه یــک انتشارات  حــق ترجمه اث
گذشت  با  حالا  فروخت.  نخواهد  صهیونیستی 
یــک مــاه، نویسندگان سرشناسی چــون کامیلا 
شمسی، مونیکا علی و چاینا میه ویل از این تصمیم 
به عنوان واکنشی درخور تقلید علیه بی عدالتی ها 

و ظلم به مردم فلسطین، حمایت کردند.

پیوستن به »جنبش بایکوت«	 
سالی رونی ماه گذشته پس از آن که از فروش حق 
ترجمه اثــر جدیدش، »دنیای زیبا کجایی؟« به 
انتشارات صهیونیستی که نسخه عبری دو اثر قبلی 
وی را منتشر کرده بود، سر باز زد، حمایت خود را از 
جنبش بایکوت، عدم سرمایه گذاری و تحریم رژیم 
صهیونیستی ابراز کرد. جنبشی که به گفته رونی، 
درتلاش است به حمایت بین المللی از سرکوب 
فلسطینیان به دست رژیم صهیونیستی پایان دهد 
و این رژیــم را بــرای پیروی از قوانین بین المللی 
تحت فشار بگذارد. وی در بخشی از بیانیه ای که 
دراین باره منتشر کرد، نوشت که اگرچه ممکن 
است این تصمیم به مذاق همه خوش نیاید، اما از 
نظر او، همکاری با شرکتی که حساب خود را از 
آپارتاید جدا نکرده است و از حقوق مردم فلسطین 

دفاع نمی کند، کار درستی نیست.

اقدام صهیونیست ها و واکنش نویسندگان	 
سرزمین های  در  زنجیره ای  کتاب فروشی  دو 
اشغالی، در واکنش به این تصمیم، از کنار گذاشتن 

آثار رونی از قفسه های خود خبر دادنــد. اما حالا 
70 نویسنده و ناشر، با امضای نامه ای از تصمیم 
این نویسنده حمایت کرده اند. در این نامه آمده 
است: هنرمندان فلسطینی از همکاران خود در 
جهان خواسته اند به همدستی در نقض حقوق 
بشر به دست رژیم صهیونیستی پایان دهند و این 
برای بسیاری از ما یک وظیفه اخلاقی روشن است. 
ــودداری سالی رونــی از امضاکردن  بنابراین، خ
قرارداد با یک انتشارات در آن رژیم که آثار وزارت 
دفاع این رژیم را می فروشد، یک واکنش شایان 
تقلید برای اعتراض به بی عدالتی های تحمیل شده 
به فلسطینیان است. در این نامه به گــزارش ماه 
آوریل دیده بان حقوق بشر دراین باره که سیاست ها 
و عملکرد صهیونیست ها در قبال فلسطینیان، 
مصداق ارتکاب جنایت آپارتاید است، اشاره شده 
و همچنین  این حقیقت که رونی یکی از 1۶هزار 
امضاکننده نامه ای علیه آپارتاید بود که در ماه 
مه منتشر و خواستار توقف فــوری و بــدون شرط 
خشونت های این رژیم علیه مردم فلسطین شد. در 
بخشی از این نامه آمده است: ما هم مثل او )سالی 
رونی( به درخواست فلسطینیان برای اتحاد موثر 

پاسخ می دهیم.
رمان »دنیای زیبا کجایی؟« سومین رمان سالی 
رونی است که در ماه سپتامبر)شهریور 1400( 
منتشر شد و در پنج روز اول انتشار با فروش بیش 
از 40 هــزار نسخه در صــدر فهرست کتاب های 
ــی اولین  ــرار گــرفــت. رونـ ــروش انگلیس قـ ــرف پ
نویسنده ای نیست که به دلایل سیاسی از ترجمه 
اثر خود به زبان عبری سرباز می زند. آلیس واکر، 
برنده جایزه پولیتزر و نویسنده رمان »رنگ بنفش« 
نیز، در سال 2012 با ترجمه رمان خود به زبان 
عبری مخالفت کرد، چون رژیم صهیونیستی را 

حکومتی مبتنی بر آپارتاید می دانست.

حمایت ده ها نویسنده انگلیسی از تحریم رژیم صهیونیستی 
70 نفر از نویسندگان و ناشران بریتانیایی از اقدام سالی رونی، خالق پرفروش ترین رمان این 

کشور که در حمایت از مردم مظلوم فلسطین حاضر به واگذاری امتیاز چاپ کتابش به یک ناشر 
صهیونیست نشده بود، پشتیبانی کردند

فروش »طرح پاییزه کتاب« 16 میلیاردی شد
با گذشت سه روز از اجرای طرح 

اخبار کتاب
پاییزه کــتــاب1400  و ورود به 
روزچــهــارم، بیش از 245 هزار 
نسخه کتاب به ارزش 1۶1 میلیارد و ۶۶2 
میلیون و 880 هــزار و 323 ریــال به فروش 
رسید. به گزارش ایرنا،  984 کتاب فروشی از 
31 استان کشور در طرح پاییزه کتاب 1400 
ــه از ایـــن تــعــداد، 749  ــد ک ــ مــشــارکــت دارن
کــتــاب فــروشــی در مــراکــز اســتــان هــا و 235 

کتاب فروشی در دیگر شهرهای استان ها، تا 
سوم آذرمــاه کتاب های تالیفی را با یارانه 20 
درصدی و کتاب های ترجمه شده را با یارانه 15 
درصدی عرضه می کنند. در طرح پاییزه کتاب 
1400، سقف مجاز خرید سیصدهزار تومان و 
سقف یارانه خرید برای هر خریدار شصت هزار 
تومان تعیین شده است. این طرح در شهرهای 
کمتربرخوردار از کتاب فروشی، به مدت 10 روز 

و تا دوشنبه هشتم آذر ادامه خواهد داشت.

کناره گیری شجریان و پورناظری از پروژه »مست عشق« 

همایون شجریان و 
موسیقی

ســـــــــــهـــــــــــراب 
ــری، بــا  ــ ــاظ ــ ــورن ــ پ
انــتــشــار بیانیه ای مــشــتــرک، از 
ــت مــوســیــقــی مــتــن فیلم  ــاخ س
ــق« به  ــش ــت ع ــس ســیــنــمــایــی »م
کارگردانی حسن فتحی انصراف 

دادند.

متن بیانیه	 
 به گزارش مهر، در متن این بیانیه آمده است: »با پایان پذیرفتن مراحل تدوین فیلم 
سینمایی »مست عشق« در جلسه ای با تهیه کننده محترم فیلم، آگاهی یافتیم که 
پروژه توان در اختیارگذاردن امکانات موردتوافق در گفت وگوهای آغازین، جهت 
ساخت موسیقی را دارا نیست و با نظر به حساسیت و عشق ما به نام و جایگاه حضرت 
مولوی پذیرش هرگونه محدودیتی در خلق و تهیه موسیقی این اثر ناممکن می نمود. 
پس بنا را بر این نهادیم که از همکاری در این پروژه کناره گیری کنیم.« فیلم »مست 
عشق« به کارگردانی حسن فتحی در ترکیه و درباره زندگی مولانا فیلم برداری شد 
و قرار بود موسیقی فیلم توسط همایون شجریان و سهراب پورناظری ساخته شود.

موراکامی برای تی شرت هایش کتاب می نویسد!

هــــــــــاروکــــــــــی 
ادبی

مـــــوراکـــــامـــــی، 
مشهور  نویسنده 
ژاپنی، در مجموعه مقالات جدید 
خود، رابطه اش با لباس هایی را 
که در طول یک عمر سفر به دست 
آورده  است، بررسی می کند. به 
گزارش ایبنا، او در گفت وگویی با 
حقیقتا  گفت:  نیویورک تایمز 

هرگز قصد نداشتم مجموعه تی شرت داشته باشم. این طور بود که فقط یک پیراهن 
می دیدم و فکر می کردم »به نظر جالب است« و آن را می خریدم، و بعد یکی دیگر. 
به علاوه دیگران هم به من تی شرت هدیه می دادند. همان طور که آن ها را در کشوها 
ذخیره می کردم، پیش از آن که بفهمم، انبوهی از تی شرت روی دستم مانده بود. 
حتی الان هم اساساً برای استفاده روزانــه تی شرت ها را انتخاب می کنم. این 
لباس ها معمولا مقرون به صرفه اند و خریدشان آســان اســت. هرگز بر اساس 
برنامه ریزی قبلی آن هــا را جمع نکردم. همه چیز  به طور اتفاقی پیش رفت. 
بدون تردید هرگز هم به ذهنم خطور نکرده بود که از آن ها برای نوشتن یک کتاب 

استفاده کنم.


